Дело № 1-451/2020

УИД: 78RS0007-01-2020-003342-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 ноября 2020 года Санкт-Петербург 

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга КОСАРЕВОЙ И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката КЛЕЦКО М.В., 

при секретаре КИРСОВОЙ О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, а именно:

имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 00 минут 21.06.2020, договорился с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о приобретении психотропного вещества, с целью дальнейшего собственного употребления, с помощью своего мобильного телефона зашел на интернет-сайт «Гидра», где перешел на сайт магазина, перевел неустановленному лицу денежные средства за приобретаемое психотропное вещество и получил от него сведения о дальнейшем местонахождении «закладки», после чего действуя с единым умыслом, направленным на приобретение психотропного вещества, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут 21.06.2020, в районе лесополосы, за автобусным кольцом по улице Загородной Колпинского района Санкт-Петербурга, обнаружил и забрал оставленную для него неустановленным лицом «закладку» с психотропным веществом, а именно смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,86 грамм, после чего умышленно незаконно хранил в сумке под сидением принадлежащего ему велосипеда марки «BTWIN 340», без цели сбыта, для личного употребления, указанное психотропное вещество, массой 0,86 грамм, вплоть до 06 часов 35 минут 28.06.2020, то есть до момента, обнаружения его (ФИО1) сотрудниками полиции, у дома № 9 корпус № 1 по улице Понтонная Колпинского района Санкт-Петербурга, после чего данная смесь, была изъята из незаконного оборота в Российской Федерации, в ходе осмотра места происшествия, проводившегося 28.06.2020 в период времени с 08 часов 05 минут до 08 часов 45 минут по вышеуказанному адресу.

Подсудимый ФИО1 признал в полном объеме предъявленное ему обвинение, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, последствия применения которого ему были разъяснены и понятны.

На основании ст. 314 УПК РФ, судом применён особый порядок принятия судебного решения, поскольку ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, в судебном заседании подсудимый поддержал ходатайство. 

Защитник Клецко М.В. поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель Косарева И.А. против применения особого порядка принятия судебного решения не возражала.

Препятствий к применению особого порядка не имеется. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 суд находит обоснованным.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Преступление, совершенное подсудимым, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, однако представляет в настоящее время повышенную общественную опасность. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие трудоустройства, положительную характеристику с места работы и с места жительства, то обстоятельство, что ФИО1 является лицом, ранее не судимым, совершение преступления впервые, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом указанных обстоятельств, а также наличия у подсудимого постоянного источника дохода, суд полагает, что его исправление возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 3449.1926.2 от 24.07.2020 ФИО1 не является наркозависимым, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, (том 1 л.д. 110-113). 

Учитывая данное заключение, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в указанном заключении экспертов не имеется, в связи с чем, не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей без рассрочки выплаты.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 78401001, БИК 044030001, ОКТМО 40342000, счет получателя 40101810200000010001 в Северо-Западном ГУ Банка России Санкт-Петербург, КБК 18811621020026000140.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,77 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № от 06.08.2020г.) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон "Хонор 9", возвращенный ФИО1 на ответственное хранение – считать возвращенным ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья